-1-

关于印发《旌德县市场监管局2023年工业产品

生产许可事中事后监管工作计划》的通知

各股、室、队、所:

现将《旌德县市场监管局2023年工业产品生产许可事中事后

监管工作计划》印发给你们，请认真贯彻落实。

                                2023年3月14日

 -2-

旌德县市场监管局2023年工业产品生产

许可事中事后监管工作计划

  根据《安徽省工业产品生产许可证事中事后监督管理办法》

（皖市监质监„2020)1号）规定、《安徽省市场监管局关于加强

工业产品生产许可证获证企业监督检查工作的指导意见》（皖市

监质监„2021)1号）、《宣城市市场监管局2023年工业产品生产许

可事中事后监管工作计划》（宣市监办函„2023‟60号）等要求，

旌德县局工业产品生产许可事中事后监管工作坚决落实国家市

场监管总局、省市市监管局生产许可制度改革要求，坚持底线意

识和“双随机、一公开”工作要求，现制定2023年事中事后监管

计划如下：

    一、总体思路

 高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入学

习党的二十大精神，加强工业产品生产许可证获证企业事中事后

监管，促进获证企业规范生产经营行为，提升产品质量水平。聚

焦市场安全放心，坚持不发生区域性行业性质量安全事件的底

线，确保工业产品生产许可证事中事后监管到位，持续保持获证

企业生产合格产品的能力。

 二、主要任务

明确监管职责、创新监管方式，完善市场监管机制，构建权

责清晰，运行高效的监督检查工作体系，加快健全以“双随机、

-3-

一公开”为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的

新型监管机制。通过风险监控、质量抽查、专项监督检查等手段

强化和验证事中事后监管工作成效;贯彻“双随机、一公开”的

工作要求，通过随机形式产生检查对象和执法人员，监管工作覆

盖全县获证企业；促进工业产品生产许可监管更加科学合理、规

范有序、廉洁高效。

    三、重点工作

（一）开展“双随机、一公开”监督检查

县局成立专项工作小组，以双随机方式产生被抽查企业名单

和工作小组，组织开展对企业及各县市区局的现场检查。检查内

容包括：

1.拟定年度检查计划。对获证企业开展“双随机”现场检查，

要求做到 100%全覆盖，对 2022 年以来国抽不合格的获证企业及

总局、省局专项检查中发现问题的企业比例不低于 50%抽取；对

2022 年以来按照告知承诺方式取证的企业加大抽查比例。

2.对全县开展全覆盖检查。检查内容包括年度计划拟定及落

实情况，监管工作档案建立及完善情况、企业年度自查报告落实

情况、日常监督检查情况（获证企业巡查、回访记录）、智慧质

量信息化平台应用情况等。因投诉、举报，上级部门交办或其他

部门移送案件线索等原因，需要对具体被检查对象实施检查时，

则不采取“双随机”检查方式。

 （二）组织开展获证产品质量监督抽查

县局要建立3年的获证企业抽查汇总清单，对历年不合格产

 -4-

品生产企业加强跟踪抽查，按要求公开、通报相关工作信息。

（三）组织开展县级风险监控工作

根据上级市场监管部门分类结果，开展日常监督检查、隐患

排查及治理工作，动态掌握全县风险监控工作，完成获证企业的

风险隐患整改工作，对存在重大质量安全隐患的监管工作及时报

县局。

（四）全面推进监管信息化工作

推进智慧质量系统应用，强化事中事后监管信息化平台的使

用，要扎实推进在监管工作中使用智慧质量系统，要使用智慧质

量系统开展1家以上获证企业事中事后监管。

    四、工作要求

（一）拟定工作计划

县局按照《安徽省工业产品生产许可证事中事后监督管理办

法》(皖市监质监„2020)1 号)规定、《安徽省市场监管局关于加

强工业产品生产许可证获证企业监督检查工作的指导意见》（皖

市监质监„2021)1 号）、《宣城市市场监管局 2023 年工业产品生

产许可事中事后监管工作计划》（宣市监办函„2023‟60 号）等

文件，拟定本单位的监管工作计划。

（二）强化责任落实

按照上级文件要求拟定本单位的监管工作计划，要加强事中

事后监管与发证、行政处罚等工作的衔接，做到流程规范、信息

完整、监管到位、档案清晰；要做好许可证目录调整后监管工作

衔接，加强对部分调整为强制性认证管理的产品在过渡期内的质

-5-

量监管；要做好监管信息的共享共用，尤其是通过流通领域的质

量案件线索追溯生产企业的质量安全主体责任。

（三）加强监督检查

县局通过信息化系统组织开展对获证生产企业的双随机现场

检查。高度重视事中事后监管工作的自我监督检查，每年开展一次

以上自查，对存在的相关问题进行整改，积极探索开展跨区域的

获证企业证后监管交叉互查。检查工作中发现重大问题应随时报

告。

市场监管局办公室                      2023 年 3月 14 日印发

		2023-03-18T16:57:08+0800
	数字签名